"In Nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ad perpetuam rei memoriam. Commissae nobis a Domino solicitudinis honus viscera nostra multiplicitate inquietat, cum ecclesie romane fideles et filios varia deprimi perplexitate conspicimus, ipsorum statu diversarum procellarum turbine fluctuante. Dum vero ad singulas regiones cogitatus nostros extendimus, civitatem bononiensem nostram et ipsius ecclesie speciale mentaneis oculis intuemur, ac illam afficimur, et eius incolas in memoriam retinemus. Ipsi quidem civitas, inter alias Italicas speciali prerogativa fecunda, viros eminentis scientie, viros alti consilii, viros prepollentes dignitatibus et virtutibus precellentes, solet ab antiquo, propagatione quasi naturali, producere; ipsa veluti fons inriguus scientiarum dulcedinem scaturit, et suavi licore reficit scientes, at illos eius amenitas allicit etiam a remotis, in ipsa viri nutriuntur electi, et ex ipsa viri proveniunt fructus laudabiles efferentes, sicut preterita indicant, et in eorum quanpluribus hodie testimonialis evidenter manifestat. Digne igitur in sue quietis plenitudine delectamur, digne querimus, ut [Page 33]

prosperis senper anpietur augmentis, et in vigore persistat solide libertatis. Nec indigne solicitudinis apostolice partes apponimus, ut sui famosi nominis nequeat obnubilari serenitas, neque sui status prosperitas laceretur in aliquo, vel dispendiose tangatur, cum eius quies longe lateque per orbem diffundatur in alios, et per illam fluctuationes abeant grassancium malignorum. Et si, quod absit, inibi turbationes odiose vigerent, talis turbatio non solum circumviciinas, sed remotas etiam provincias odiorum anfractibus concitaret. Profecto hec non inmerito infra claustrum nostre memorie revolentes, frequentius [abolim illa se] nostris obtutibus presentabant, et, rememorando civitatis eiusdem gesta magnifica, pungebamur aculeis in guerrarum discriminibus, que dicta civitas et eius incole diutius pertulerunt, et quibus odiosis contractationibus quassabantur. Quid miri, si nos afficiebat ansietas, dum in tam ameno viridario flores videbamus arescere, qui solebant per universa mundi climata reflorere? Quid si, more custodis, excitabamus vigilis, dum remediis pensabamus occurrere, ne decederet eius amenitas, in qua fructus uberes excrescebant? Quid, si tam preclaris filii compaciebamur ab intimis, dum illorum percipiebamus animos consternatos, quorum magnanimitas per exemplum aliis predicabatur? Certe circa hec angebamur intrisecus, dum infra nostra precordia resultabant, et tandem nobis, preter humana studia, que hiis solerter addicimus, expectantibus ex alto consilium, operatus est Dominus, qui scissa vulnera clemencie sue miseratione consolidat, et potenter abolet cicatrices, et, solicitudinibus nostris manum sue propitiacionis apponens, sic civium eorundem succensa corda linivit, quod ad sedem apostolicam civitatis eiusdem, certis anbaxiatoribus et nunciis destinatis super litibus et questionibus et differentiis et discordiis, que essent et verterentur, et esse possent inter comune et partem Geremiensium de Bononia et eius districtu, que nunc in civitate et districtu commorabantur, et tenebant eandem, et universitatem ipsius partis ex una parte, et partem Lanbertaciorum extrinsecorum de civitate et districtu prefatis, et universitatem eiusdem partis ex altera, occasione guerrarum habitarum inter dictas partes propter deiectionem factam de parte Lanbertaciorum de civitate et districtu Bononie, occasione quacunque danpnorum, iniuriarum et maleficiorum factorum per dictas partes sibi invicem, in specialibus preliis et generalibus guerris et alias quibuscumque occasionibus, modis vel causis; per Antollinum de Mançolino doctorem legum, et Liaçarium de Liaçariis iudicem eorundem communis et partis Geremiensium; et Spagnolum Abbatis doctorem legum, et Comitem de Butrio iudicem, ac Maçolum de Maçis partis Lanbertaciorum predicte speciales procuratores et sindicos parcum earundem, sufficiencia mandata pro premissis habentes, in nos extitit tanquam in arbitrum, arbitrarem et amicabilem compositorem alte et basse, sub certa pena, concorditer compromissum. Ita quod super predictis et supra adiacenciis et pertinenciis et spectantibus ad premissa et quolibet premissorum et eorum accessoris possimus, et nobis licitum sit sententiare, diffinire, ordinare, statuere et decernere, [dicere], precipere et mandare, et arbitrari, prout et quando et quotiens nobis placuerit et de nostra processerit voluntate, semel et pluries, totaliter et in parte, simul et divisim, diebus feriatis et non feriatis, partibus presentibus et absentibus, una parte presente et altera absente, iuris ordine [servato vel] non servato, ac corrigere, emendare, interpretari et declarare ac mutare, que per nos ordinata et statuta fuerint sive dicta, inter predictos et alios, quocunque nomine [Page 34]

censeantur et cuiuscumque conditionis existant. Et nichillominus dicti procuratores et sindici similiter compromittentes in nos, dederunt et concesserunt nobis, nomine dictarum partium, liberum et generale arbitrium et arbitramentum in predictis et quolibet predictorum et pertinentibus ac spectantibus ad predicta, nobis partes predictas et homines dictarum partium, alte et basse ac plenarie, supponentes ad promittendum et dandum obsides, munitiones et castra, fideiuſſores et securitates ad mandatum et voluntatem nostram, et super omnibus et singulis in huiusmodi compromisso contentis, et prout in huiusmodi mandato semel et pluries et quotienscumque processerit, prout in instrumentis publicis inde factis plenius continetur. Nos autem, compromisso ipso recepto, ad tante concordie commodum frequentibus studiis intendentis, venerabilem fratrem Latinum Hostiensem et Velletronensem episcopum, apostolice sedis legatum ad partes illas, propter hec inter alia, duximus, tanquam pacis angelum, destinandum. Sed quia affectus optate concordie ultra concepta desideria trahebatur, de quiete ac statu prospero ipsorum civitatis et civium tractatus per nos ipsos assunpsimus, et per alios etiam super hiis apud sedem apostolicam tractari fecimus diligenter, et tandem ad premissa eo ferventius studia nostra convertimus, illaque sensibus nostris infiximus, quanto iidem civitas et incole

ad nos et ad eandem ecclesiam dignoscuntur specialiter pertinere, ac ipsorum statum pacificum desiderabilius affectamus; sicque negotio ipso et ipsius contingentibus plene discussis, et super omnibus deliberatione habita diligent, ad laudem Dei, pro bono pacis et quiete desidentium, tam [apostolica quam arbitria potestate, sicut arbiter, arbitrator et amicabilis conapor in hac parte, ac etiam sicut civitatis predice dominus temporalis, ordinamus, diffinimus, statuimus, decernimus, dicimus, precipimus, mandamus et etiam arbitramur.

In primis, ut hesitantium corda diutius, proh dolor! odiorum fomitus concitata reconciliationis licore placentur, et facilius animorum integritas perfusione superne gratie subsequatur, quod infra unum mensem, postquam per nos ad ipsius civitatis regimen deputanda persona civitatem eandem intraverit, et huiusmodi regimen incepit exercere, de parte ad partem fiat pax solida generalis, per sindicos ad hoc a partibus specialiter ordinatos. Que quidem pax primo per sindicos ipsos iuretur, et subsequenter, facta per eosdem sindicos iniuriarum et danpnorum usque in diem compromissi facti in nos hinc et inde remissione plenaria et etiam generali, ita tamen quod hec remissio ad bona immobilia et etiam mobilia extantia, que mobilia non sunt inedificata, affissa, inmissa vel iniuncta, quinquaginta persone de parte qualibet eligantur per personam deputandam a nobis ad hoc, que, nomine partium earundem, pacem adinvincem faciant, quam bona fide promittent et iurent, quantum in eis est, per se ac alios inviolabiliter observare et facere observari. Fiat quoque pax integra singularium personarum, de quibus nobis expedire videbitur, vallanda iuramentis et aliis firmitatibus, prout per nos vel alium, de mandato nostro, extiterit ordinatum.

Ad easdem quidem partes, que diutius dissidiosis dispendiis languerunt, compassionis animum convertentes, ut quando nos sibi benigniores invenerint, tanto dulcius cicatrices vulnerum solidentur, et quies utrinque liberius in gratiarum refectione concrescat, omnes sententias sive banna, contumacias, per quoscumque prolata, occasione partis, a tempore rumoris, ut eorum verbis utamur, bonorum quoque publicationes per quoscumque factas, et quicquid secutum est ex eis vel ob id, auctoritate simili relaxamus, cassamus et etiam irritamus, ac volumus de cetero nullius existere firmitatis. Condenpnationes autem pecuniarias, que facte dicuntur per quandam Guillelmum de Pusterula, tunc potestatem bononiensem, tempore predicti rumoris, quia de ipsis condensationibus et modis earum nobis non liquet ad presens, nostro arbitrio reservamus. Si qua autem statuta, mandata, sententie vel processus habita sunt in predictis per venerabilem fratrem nostrum L. Ostiensem et Velletrensem episcopum,[Page 35]

apostolice sedis legatum, vel per dilectum filium nobilem virum Bertoldum de Filiisursi civem romanum, totius provincie Romanie, civitatis bononiensis, comitatus Brittenorii et pertinentiarum eorundem rectorem, illa et eorum effectum nostre providentie reservamus].

Et quia pax ipsa, dante Domino, discordiarum radicibus extirpatis maiori radicabitur firmitate, ac prosperitate virescet, odiosis refractionibus sissuram ulterius non passura, volumus et arbitrando precipimus quod omnia bona immobilia et mobilia extancia, que mobilia non sint inedificata, immissa, affissa vel iuncta, seu iura qualitercumque per quoscumque et a quibuscumque, occasione partium vel discordiarum, a tempore mote guerre inveniuntur occupata, saisita, subtracta vel disforciata seu detenta, restituantur generaliter et singulariter hic inde, sicut habebantur tempore exitus partis Lanbertaciorum, infra terminum deputandum per nos vel alium, cui hoc duxerimus committendum; ita tamen, quod hec restitutio ad contractus alias legitime factos de libera contrahentium voluntate nullatenus extendatur.

Volumus quoque, precipimus et ordinamus quod Bononienses extrinseci civitatem ipsam et eius districtum, postquam generalis pax de parte ad partem, ut predicitur, extiterit confirmata, intrare, in ipsis habitare ac degere, et ex tunc tam intrinseci quam extrinseci bona sua excolle, illisque uti de cetero, sicut cives bononienses et re et nomine libere valeant, et eorum pacifica possessione gaudere, exceptis illis, quantum ad ingressum civitatis de parte Lanbertaciorum, quos, ex certis causis, pro quiete civitatis eiusdem, ad tenpus extra civitatem ipsam, in locis vel loco per nos deputandis vel deputando, manere providerimus, per nos vel alium, prout de locis vel loco aut tempore huiusmodi duxerimus ordinandum.

Ceterum, ut novelli pacis surculi delectabili amenitate concrescant, et, nullis illos ventis plicantibus, sub diligenti custode virescant, et cuiuslibet suspicionis subtractis eventibus caritatibus connexibus saltem mixtis primordiis radicentur, et eadem connexitate reflectant odoris gratiam, simul aut idem per omnia precepturi, non minus utile quam necessarium fore providimus quod regimen eorundem civitatis et districtus, pro anno proximo futuro, vel maiori tempore, prout pro qualitate negotii expedire videbimus, exerceatur per aliquam personam deputandam a nobis, quae regimen ipsum gerens statuto, ordinamento vel reformatione aliqua factis hactenus contra aliquos, vel occasione partis aut alias, et obviantibus iuri et potestate, seu per que aliquis innocens personaliter vel realiter pretextu alicuius privilegii vel statuti aliquibus per comune concessi contra iusticiam puniretur, quomodolibet non ligetur, vel regimen ipsum impediatur in aliquo; sed potius statuta, ordinamenta, et reformationes huiusmodi taliter facta vel facienda, immo presunta vel presumenda, ne ex eis provenire possit sintilla odii vel rancoris, cassamus et irritamus omnino, et volumus quod pro cassis de cetero habeantur. Per hoc autem non intendimus quod eadem per nos ad ipsum regimen deputanda persona non iuret illa servare statuta et consuetudines alias adprobatas, que iuri consona, et etiam equitate fundata, ac inibi facta vel facienda, tam ibidem quam in aliis civitatibus et locis Italie, ad statum prosperum populorum, quietem civitatum et locorum eorundem, consueverunt pacifice observari; sed illa per eam iurari volumus et servari quatenus equa fuerint paci ac presenti ordinationi nostre non repugnacia, nec dominio nostro et ecclesie Romane obsistencia, vel obviancia ecclesiastice libertati. Et quia nemo tenetur in aliorum serviciis propriis stipendiis militare, dictam personam, per nos ad ipsum regimen ut predicitur, deputandam, [quinque] iudices, septem notarios, tres socios et decentem familiam regimen huiusmodi prosequendo habere volentes, ipsi pro se et pro iudicibus et notariis, sociis,

Habeat quoque XL beroarios pedites in expensis communis eiusdem, scilicet ad
salarium trium librarum bononiensium parvorum singulis mensibus pro quolibet, qui beroarii
non computentur in ordinata vel ordinanda familia potestatis. Nec volumus quod pro eo [quod]
dictum regimen pro pacifico statu civitatis et civium bononiensium, ut predicitur, ad tempus
nobis adsumimus, ipsis Bononiensibus in eorum privilegiis, iuribus et consuetudinibus circa
electionem vel aliam provisionem ipsius regiminis, prout eis de iure, privilegio vel consuetudine
competit, in futurum aliquod preiudicium, quantum ad possessionem vel proprietatem,
quomodolibet generetur; sed ad eos, postquam prefatum regimen dimiserimus, electio et provisio
huiusmodi, sicut habuerunt actenus, et eis de iure competere poterat, libere revertatur.

Preterea, ut manus presidentis in patria firmioribus vallata subsidiis, pro comuni pace
civitatis eiusdem et partium vicinarum, possit gubernare pacificos, et, cum expedierit, refrenare
rebelles; et ut tantum commune Bononie, quod pro communi utilitate civitatis ipsius et totius
provincie Romanie, non sine multa providentia, ordinatum fuit, sicut eius commodum sentiatur
ab omnibus, ita honus communiter subportetur, et ne, si totum subportaretur Bononiensibus
onus huiusmodi, assererent se gravatos, et nisi deceret quod qui tantum bonum cum
aliis parciuntur, honus ipsi soli portarent; precipimus, ordinamus et volumus quod trecenti
milites vel armati equites et plures, sicut nobis videbitur expedire, tam per ipsos Bononienses,
quam per alias de Romaniola, stipendientur communiter, secundum modum contributionis de
ipsis stipendiis faciende per nos vel alium, cui hoc duxerimus committendum, quos vel rectori
provincie, vel futuro potestati Bononie deputare proponimus, prout quieti civitatis et utilitati
proprie predictorum ac subiectorum eorundem viderimus expedire.

Ordinamus insuper et volumus quod reformatio consiliorum [et] officialium civitatis eiusdem
fiat de comuni consensu parcum earundem, si infra terminum per nos vel alium, cui hoc
commiserimus, presignandum, talis possit haberri consensus; alioquin ipsam reformationem et
modum ipsius nobis plenarie reservamus, exercendum per nos, vel alium, cui duxerimus committendum.

/*

Verum quedam societas esse dicitur in civitate predicta, que societas Crucis inibi nominatur;
circa cuius conditionem et merita, nec minus eius effectum, proponimus matrius, ad quietem
eorundem civitatis et civium, cogitare, ut exinde prosperitatis commoda, dante Deo, subsequantur.
Et ideo provisionem huiusmodi societatis omnimodam, et eam contingencium nobis
specialiter reservamus, monentes et expresse mandantes quod Rolandinus Passagerii seu
quisvis alius de capitanaria, rectoria vel quovis alio officio sive administratione ipsius capitanarie,
quocunque nomine censeatur, se interim nullatenus intromittant, donec super hoc
per nos aliter provisum extiterit et etiam ordinatum. Statuta quoque societatis ipsius, vel eius
occasione a comuni facta, et effectus eorum suspendentes ad presens, ipsorum moderationem,[Page 37]

correctionem et abrogationem nobis, prout expedire viderimus, reservamus. Ad quod videlicet
circa ordinationem societatis ipsius et ordinationem de ipsa societate, utrum scilicet vel
qualiter debeat remanere, et in quibus personis, videlicet de hiis, qui nunc sunt in societate
predicta, vel esse dicuntur, aut alias tam de ipsis et aliis, sub modis et formis, de quibus secundum
Deum tranquillitatem civitatis eiusdem expedire viderimus, prout nobis manifestabit

Altissimus, intendemus.

Porro, sicut nostre solicitudinis studium nos providere conpellit, et frequenter audivimus,
ac interdum experimento didicimus, societas et conventicula seu coniurationes inilice in
civitatibus pariunt sectiones, et per hoc status variatur earum; unde, futuris periculis, que
possent ex hoc in civitate bononiensi contingere, obviare cupientes, ut inibi vere unitatis
integritas conservetur; ordinamus, precipimus et mandamus quod nulle de cetero in predicta
civitate societas seu coniurationes aut alia conventicula, quocunque nomine censeantur,
ibidem erigi vel creari valeant, aut assumi, nec ipsarum aliqua aut aliquo quovis titulo instituta
sive instituenda, armorum exercitiis, unde consueverunt scandala provenire, se ingerant quomodolibet,
vel congregentur in comuni, absque mandato potestatis ponende per nos, ut predicitur,
civitatis eiusdem, vel sine ipsius licentia speciali.

Ad maiorem vero premissorum omnium firmitatem, volumus et arbitrando precipimus
quod Castrum Sancti Petri et Castrum Franchum, ac alia, de quibus expedire videbimus,
castra in manibus nostris vel aliorum de mandato nostro, in omnibus expensis ipsorum Bononiensium
tassandis per nos vel alium, cui hoc duxerimus committendum, custodienda tradantur,
infra predictum festum s. Petri, restituenda in posterum Bononiensibus supradictis,
prout et quando videbimus expedire.

Similiter quoque ab utraque parte obsides, quot quot et quando petierimus, nobis assignari
precipimus, in expensis communis Bononie tassandis, per nos vel alium, cui hoc duxerimus
committendum, in locis vel loco, de quibus vel de quo expedire videbimus, si eos receperimus,
custodiendos, et etiam retinendos usque ad nostre beneplacitum voluntatis, sperantes
quod hiis omnibus, eterno Patre prosperante, civitas ipsa quietis incrementa suscipiet, et nos
in illa delectabiliter, iuxta nostra desideria, expiatis quibuscumque turbinum odiis, quiescamus.

Ut igitur contra premissa vel horum aliquod, que servari volumus, venientis culpe qualitas
pene mucrone percellat, preter penam quinquaginta millium marcharum argenti, a parte
parti solenpi stipulatione promissam, cuius pene medietas parti observanti, et alia medietas
romane ecclesie debet solvi; refectionis quoque danpnorum et expensarum litis et extra, ad
quam penam partem non servantem solvendam, ut premittitur, condenpnamus ex nunc; qua soluta
vel non, ac danpnis et expensis restitutis vel non, predicta omnia nichilominus in sua remaneant
firmitate, in omnes predictam pacem, quantum in eis fuerit, non recipientes, aut non
facientes [aut ipsam frangentes, seu quomodolibet violantes, vel quominus ipsa fiat seu servetur

inpedientes], et in non exhibentes obsides et castra, ut predictitur, ac inpedientes assignationem eorundem, in non recipientes quoque potestatem per nos inibi statuendam iusta ordinationem premissam, vel quantum in ipsis fuerit hoc impedites; Bononienses quoque, tam intrinsecos quam extrinsecos, civitatis et districtus eiusdem, in non parentes precepto, ordinationi et voluntati nostris super exhibitione stipendiiorum, sic mature pro comuni omnium illarum partium utilitate provisa, vel hoc inpedientes, in omnes quoque non parentes precepto, ordinationi et voluntati nostris, sed obstantes predice ordinationi nostre, quominus Bononienses extrinseci civitatem ipsam et eius districtum intrare, in ipsis habitare ac degere ac ex tunc tam intrinseci quam extrinseci bona sua excollere, illisque uti de cetero, sicut superius[Page 38]

est expressum; preterea in omnes contra reservationem ordinationis, omnimode moderationis, correctionis et abrogationis nostre per nos faciendarum, circa condenpnationes et merita, nec minus effectum societatis, que dicitur societas Crucis in civitate predicta, et suspensionis statutorum societatis ipsius, sicut superius est expressum, venire temere presumentes, ac inhibentes et non restituentes, si possibilitatem habeant, bona predicta, iuxta ordinationis arbitrii et precepti nostri tenorem; excommunicationis sententiam promulgamus. Si vero comune predictum premissa et eorum singula non servaverit, illud omnibus iuribus, iurisdictionibus, privilegiis, libertatibus, districtu vel comitatu privamus. Et volumus quod ea omnia, ex nunc, ad Romanam ecclesiam libere devolvantur. Et nichilominus comune predictum, propter hoc, ecclesiastico subiaceat interdicto; singulares etiam persone cuiuscunque conditionis ac status extiterint, in premissis et eorum quolibet delinquentes, potestariis et aliis publicis officiis, ac etiam, si sint doctores legum, iudices aut notarii, simili auctoritate privamus, ac eorum etiam filii et nepotes descendentes ab ipsis omnium beneficiorum ecclesiasticorum, si qua optinent, privationem poterunt non inmerito formidare, et quod reddantur inhabiles ad illa vel alia ulterius optinenda. Medietatem quoque omnium bonorum taliter delinquentium, ex nunc, eidem ecclesie nichilominus confiscamus.

Quod si, quod absit, ipsum comune vel aliqua partium in premissis inhobedientes forsan extiterint, volumus quod comune predicte civitatis et pars huiusmodi ac eorum bona pro expensis, que contra comune seu partem rebellem, propter hoc, fieri contingerint, obligari possint per eandem ecclesiam ad expensas huiusmodi restaurandas.

Reservamus quoque [nobis] expresse in hiis omnibus et quolibet premissorum quacunque fuerint apostolica seu arbitraria potestate fulcita, ordinandi, diffiniendi, statuendi, decernendi, dicendi, precipiendi, mandandi, arbitrandi, corrigendi, emendandi, interpretandi, declarandi, addendi et mutandi, quotiens et quando nobis videbitur expedire, plenariam potestatem.

Nulli ergo."

Item, eo anno, scilicet M.CC. LXXVIII, indictione VII, die Iune X mensis iulii, mortuus fuit d. Manfredus de Nordiglis de Imola, quem occiderunt Suçus de Lauçano et Galixius condam domini Uspinelli de Imola, propter cuius mortem fuit in civitate Imole magnus rumor, ita quod steterunt armati omnes Imolenses, ex utraque parte, diu noctuque, et fecerunt seragla; nam pars de Nordiglis aseraglavit se ad portam Alonis, et pars Mendullorum ad portam de Spuviglia, et sic armati omnes steterunt quousque dominus Bertoldus comes Romaniole venit Imolam.

Item, eo anno, fuit maximum siccum, ita quod non pluit a mense aprilis in antea, usque ad medium mensem septenbris, et calor maximus fuit in dicta estate, et Faventini vindemiaverunt omnes de mense augusti, propter uvas, que erant mature, et propter danpna, que fiebant in vineis a forensibus, qui stabant in civitate Faventie.

Item, eo anno, de mense septenbris, d. Bertuldus comes Romanie ivit ad civitatem Ravenne, et fecit concordiam inter intrinsecos et extrinsecos de Ravenna, ita quod, die dominica X intrante septenbri, illi, qui erant extra Ravennam, intraverunt Ravennam, scilicet dominus Guilielmus Franciscus, qui erat dominus domus Traversiorum de Ravenna, dominus[Page 39]

Guido Riçius de Polenta, dominus Vincencius filius condam domini Honesti domini Saladini, cum eorum sequacibus de parte Traversiorum, et dominus Vitalis et Ubaldus de Saxo, cum eorum sequacibus de parte Comitum.

Item, eo anno, dominus Bertuldus comes Romanie et dominus Latinus cardinalis et apostolice sedis legatus habuerunt magnum tractatum pacis faciende et complende, inter partem Geremiorum intrinsecorum de Bononia et partem Lanbertaciorum extrinsecorum.

Et sic, Domino cohoperante, qui omnia potest virtute sua, predictus dominus comes Bertuldus fecit exire omnes de parte Lanbertaciorum, qui erant in civitate Faventie, et qui venerant ibidem ipsa occasione, de civitate Faventie, die mercurii XXVII mensis septenbris, tam milites quam populares; et hospitati sunt, ea nocte, in civitate Imole et apud Castrum Sancti Petri. Demum, die iovis sequentis, in mane, omnes iverunt versus civitatem Bononie, et, cum magno honore, intraverunt ipsam civitatem Bononie: verumtamen multi et multi de parte Geremiorum non viderunt eos libenter, nec bono animo. Dominus tamen comes Bertuldus, qui erat potestas Bononie, fecit regimen suum honorifice. Et, de parte Lanbertaciorum, iverunt ad confinia quadraginta quinque, secundum sentenciam summi pontificis; aliqui ex eis iverunt Pisas, et aliqui Mantuam, nomina quorum fuerunt hec.

Andreas filius condam d. Castellani de Andalo.

D. Çese condam d. Ariverii de Carbonensibus.

D. Petrus condam d. Bergadami.

D. Philippus de Abaisio.

Bertolinus de Abaisio.

D. Albertus d. Gualterini de Machagninis.

Iacobus cd. d. Branchaleonis de Lanbertaciis.

D. Ariverius cd. d. Alberti Çançardi de Carbonensibus.

D. Benedictus Guiçardini.
D. Uguicio de Titalasinis.
D. Castellanus cd. d. Peveratii de Sturlittis.
D. Lodorengus cd. d. Bonifacii de Sturlittis.
D. Aldrovandinus de Malatacchis.
D. Ardicionus de Rustiganis.
Albiçus de Rustiganis.
D. Henrigittus Martini Agnelle.
D. Petrizolus Rainerii de Feraria.
Minus filius d. Soldani de Albaris.
D. Uguicionus de Guarinis.
Michaele de Maranensis.
Çacharias de Maranensis.
D. Thomaxinus de la Pelle.
Dominus Benvenutus de Ursis.
Iacobinus domini Sirripere de Ursis.
Albiçus condam domini Zapironis de Ursis.
Matheus de Pizicottis.
Grimaldinus de Grimaldis.
Dominus Rolandus de Terrafoeculis.
Dominus Guidottus de Barufattis.
Dominus Iohannes de Villanova.
Dominus Spagnolus Abbatis legum doctor.
Dominus Conte de Butrio iuris peritus.
Dominus Bonromeus doctor legum.
Dominus Guerra de Fuscards.
Dominus Petrus de Asinella.
Dominus Passavante domini Munsarelli.
Dominis Odericus de Castro Britonum.
Dominus Coennus de Castro Britonum.
Dominus Guilielmus de Scanabicus.
Dominus Castellanus de Scanabicus.
Dominus Guido cd. d. Alberti de Principibus.
Dominus Matheus Dominus Ricardinus} d. Bartolomei de Principibus
Dominus Ençius cd. d. Açolini de Lanbertaciis.
Dominus Fabrucijs cd. d. Thomaxini de Lanbertaciis

[Page 40]

Eodem anno, millesimo ducentesimo LXXIX, indictione VII, die primo mensis novenbris, dominus Paulus de Arete intravit regimen civitatis Faventie, loco et pro vicario domini Bertoldi comitis Romaniole, qui fuit electus potestas Faventie per unum annum.
Die lune XX mensis novenbris, dominus comes Bertoldus potestas Bononie exivit civitatem Bononie et venit Imolam; die mercurii sequenti tunc venit Faventiam.
Et, die dominica postea sequenti, ivit Forlivium; et postea ivit Cesenam, ubi stetit per plures dies. Postmodum, in die mercurii XIII mensis decenbris, ivit Ariminum.
Et tunc temporis rumores magni surrexerunt inter partes [civitatis] Bononie, propter quos rumores civitas Faventie fuit in magno tumultu. Unde contigit quod potestas Faventie fecit requiri omnes magnates utriusque partis civitatis Faventie, et ipsi iverunt ad mandata ipsius, et erant firmati in pallacio communis; et sic, rumoribus Bononie crescentibus, omnes Faventini fuerunt ad arma, et illi de parte Acharixiorum, armata manu, iverunt ad pallacium communis, et violenter conduxerunt et fecerunt descendere omnes Acharixios, qui erant detenti in dicto pallacio: et, dicta de causa, multi de amicis partis Acharixiorum de extra Faventiam venerunt Faventiam; propter quod magnates de parte Manfredorum recesserunt, et omnes eorum amici de Faventia quidam recesserunt extra Faventiam, et quidam se absconderunt: et hoc fuit die sabati XXIII decenbris. Sequenti vero die dominica, que erat vigilia nativitatis Domini nostri Ihesu Christi, tota pars Mendullorum de Imola, propter timorem partis Geremiorum de Bononia, exivit civitatem Imole, et, ipsa die, venit ad civitatem Faventie. Tunc vero, predictis rumoribus portatis ad dominum comitem Bertoldum, qui erat Arimini, in continentem rediit retro, et, in die lune nativitatis Domini, post nonam, iuxta vesperas, venit ad civitatem Faventie, ubi honorifice visus fuit, et incontinenti versus Imolam properavit, cum equitibus suis, et duxit secum omnes Imolenses, qui erant Faventie; et, cum fuerit sero ad civitatem Imole, non fuit receptus, [et fuerunt] sibi elevate porte civitatis Imole, propter quod rediit [ad civitatem] Faventie cum dicta parte Mendullorum de Imola: p[oste]a, die [XXVI], martis sequentis, ipse dominus comes Bertoldus equitavit, cum militibus suis et cum militibus de Faventia, ad Bagnacavallum, eo quod intellexerat quod partes de Bagnacavallo male stabant ad invicem, et quelibet ipsarum partium mittebat pro guarnimentis. Ea vero die, illi de parte Manfredorum recesserunt palam de civitate Faventie, et Acharixii et eorum amici sociaverunt eos usque extra civitatem Faventie, et hoc fecerunt propter timorem partis Lanbertacionis, qui veniebant ad civitatem Faventie moraturi. Eo vero tempore, die veneris XXII mensis decenbris, prelium magnum fuit inter partem Geremiorum et partem Lanbertacionis de Bononia, in platea communis Bononie, et etiam in pluribus contratis de Bononia, ubi plures et multi ex utraque parte occisi fuerunt. Et, ipsa die, in sero, dicta pars Lanbertacionis expulsa fuit extra civitatem Bononie, et aufugerunt illi de ipsa parte per montana, et tunc erat tempus valde horribile, quia ningebat et pluebat fortiter: et sic accidit quod, die iovis IV exeunte dicto mense decenbri, reduxerunt se in civitatem Faventie, et domus illorum de parte Manfredorum de Faventia fuerunt illis concesse

His vero diebus, illi de parte Geremiorum, qui habuerunt dominium civitatis Bononie, multos occiderunt de parte Lanbertaciorum, in domibus, in quibus eos inveniebant; domos et omnes illorum de parte Lanbertaciorum destruxerunt et igni cremaverunt.

Item, dicta die dominica, in nocte, que erat vigilia nativitatis Domini, fuit positus ignis in pallacio populi civitatis Forlivii, et totum palacium combustum est.

Item, in anno Domini millesimo CC.LXXX, indictione VIII, die veneris XII mensis ianuarii, in civitate Faventie, dominus comes Bertoldus comes Romaniole fecit parliamentum, in quo fuerunt anbaxiatores cuiuslibet terre provincie Romaniole; et condensavit partem Geremiorum de Bononia et societatem Crucis et alias societas et confalonieros, et multos de magnatibus magnarum domorum dicte partis Geremiorum, et etiam illos de parte Briciorum de Imola, in maximis quantitatibus argenti, deditque eis terminum X dierum ad sua mandata veniendi.

Item, die dominica XIV dicti mensis ianuarii, apparuit quedam stella clara et lucida versus orientem, post nonam, ante horam vesperarum; quam homines et mulieres plurime viderunt, et, in nocte sequenti, fuit maximus terremotus in civitate Faventie.

Item, eodem anno, die XIII mensis marci, venerunt ad civitatem Ravenne anbaxiatores partis Briciorum de Imola, et, cum retortis ad gulam, extractis capuciis et biretis, genibus flexis in terram se prosternentes, fecerunt libere mandata domini Bertoldi comitis Romaniole. Sequenti vero die, statim, venerunt et anbaxiatores partis Geremiorum de Bononia ad mandata ipsius.

Postea, die sabati XVI marci, dictus dominus comes ivit ad civitatem Imole, et, ante quam intraret ipsam civitatem, fuerunt elevate porte ipsius [civitatis, que prius] erant prostrate, ita ut ipse dominus comes et ceteri, pertimescens [et] tremescens, avertit sub eis.

Et, die martis [sequentis] XIX marci, illi de parte Mendullorum, qui erant extra Imolam, reversi fuerunt, et intraverunt ipsam terram ad habitandum eorum domos.

Item, die martis II mensis aprilis tunc sequentis, venit communis sindicus communis Bononie, quod tunc erat pars Geremiorum, et iuravit et promisit obedire mandatis domini comitis Bertoldi, et cum eo fuerunt anbaxiatores dicti communis; et ipse dominus comes precepit dicto sindico, nomine dicti communis, quod, deinde ad X dies, faceret venire Imolam centum obsides minus V pro dicta parte, et totidem obsides mandavit sibi dari a parte Lanbertaciorum tunc Faventie commorantium.

Item, die iovis IV eiusdem mensis aprilis, dominus Guido Acharixii de Favencia, electus capitaneus civitatis Pisarum, ivit ad dictam capitananciam faciendam honorifice et potenter, et cum magna et decenti societate et familia, et quatuor anbaxiatores de Faventia sotia[verunt eum usque ad Pisas].

Eodem anno, die lune penultimo mensis aprilis, dominus Thebaldellus de Çanbraxiis maritavit filiam suam dominam Çanbraxinam, et, honorifice, cum multitudine equitum, duxit eam usque ad sanctum Rofillum, ubi erant omnia preparata; et ibidem fuit desponsata a Tano suo marito, filio condam domini Ugolini Fantulini, et postea ducta fuit ad Rontanam; et habuit in dotem, in rebus mobilibus extimatis, circiter quingentas viginti libras ravennates. [Page 42]

Item, eodem anno, de mense madii, dominus Bertoldus comes Romaniole habuit obsides ab utraque parte Bononiensium, et ipsos misit ad Castrum Sancti Petri, ad hoc ut ibi melius essent securi.

Item, die sabati XVIII mensis eiusdem maii, fuerunt in civitate Imole anbaxiatores electi pro utraque parte, scilicet Lanbertaciorum et Geremiorum, ad hoc ut invicem, coram domino cardinali Latino legato apostolice sedis, et coram domino comite Bertoldo, essent ad tractandum pacem et concordiam inter eos; quam tractare vel facere nullatenus potuerunt.

Eodem anno, die sabati XXVII mensis iulii, post nonam, frater Novellonus civis faventinus, de ordine fratrum Penitentie tertii ordinis sancti Francisci, de hac vita migravit ad Dominum.

Et erat tunc iacens infirmus apud locum fratris Laurentii heremite Camaldolensis ordinis, in civitate Faventie, ubi obiit; et, eo die, universus clerus civitatis Faventie, cum populo et gente innumerosa virorum et mulierum, levaverunt ipsum fratrem Novellonum de loco illo, portantes eum, cum maximo gaudio et honore, ad maiorem ecclesiam beati Petri Faventie, ubi omnes habitantes Faventie, tam mares quam feminine, cives et forenses, traxerunt; et quicumque de suis indumentis accipere poterat, plurimum gaudebat, quoniam sicut sanctum ipsum habent, et veraciter ipsum sanctum penes Deum credunt et tenent, propter bonam et honestam et asperiam vitam, et magnam penitenciam, quam egit in vita sua. Nam die noctuque verberabat carnes suas, stando in maximis ieuniis et orationibus et penitencia et conversatione perfecta, agens ad limina beati Iacobi apostoli XI vicibus in vita sua, ex quibus V vicibus nudis carnibus perexit, verberando se continue et macerando corpus suum, sicut in vita ipsius descripta plenarie invenitur; propter que universus populus civitatis Faventie, tanquam beatum confessorem habentes, cum honore maximo ad eius exequias interfuerunt, cum potestate, ançianis et consulibus et toto consilio, cum cereis et honore magno ad missam et officium Dei cantandum, et honorem faciendum corpori sancto predicto. Et hoc fuit die dominico XVIII iulii; postmodum vero, diebus multis sequentibus, multa et magna et propicia Deus omnipotens, propter merita dicti fratris Novellonis, miracula facere est dignatus, sicut in descriptione vite ipsius veraciter continetur.

Eodem anno dominus Bertoldus comes provincie Romaniole fecit fieri exercitum supra quoddam castrum, quod vocatur Monteveclum, supra Forlivium, quod tenebat Çapitinus, in quo castro Valbonenses dicebant se ius habere; et hoc exercitum factum fuit ad petitionem et instantiam Valbonensem, et precibus totius partis eorum Romaniole et Geremiorum de Bononia, et ibidem stetit dictus exercitus per plures menses. Cumque timeretur per amicos Çapitini ne castrum vinceretur, surexerunt Branchaleo de Andalo cum comitiva sua, eques et

pedes, et comites Guilielmus et Petrus de Castrocaro, et Guido de Bonelda de Forlivio, cum eorum guarnimento, ut darent auxilium Çapitino et illis, qui cum eo erant obsessi in castro Montisvecli. Et, die dominica XVIII mensis augusti, peregerunt in comitatum Forlivii, accipientes plura castra, scilicet Imeldolam et Civitellam, incendentes etiam plures domos et pallearia per Valbonam et illas contratas, sperantes quod propterea illi de exercitu separarent se ab ipso exercitu; quod propterea non fecerunt. Dum vero dominus Bertoldus comes predicta intellexit, statim exiens civitatem Imole, cum gente et stipendiariis suis, desuper civitatem Faventie, iuxta Sanctum Prosperum et per Tiglaveriam properavit, Imeldolam dirgens gressus suos; quod castrum Imeldole ab ancianis populi Forlivii traditum fuit sibi, et ibi stetit aliquot diebus.[Page 43]

Item, eo anno, die mercurii XVI mensis octubris, Biniellus filius condam Çanis de Biniellis de Imola et Coradus filius condam domini Nichole de Cancelleriis de Imola, existentes in civitate Faventie, in qua venerant, et se separaverant a confinibus, causa tractandi et faciendi infrascriptam prodictionem, tractaverunt et ordinaverunt quod Suçus de Lauçano et Galixius condam domini Guidonis Huspinelli de Imola irent, cum eis et cum quibusdam aliis, causa lucrandi, et in servicium predictorum Binielli et Coradi, qui tractaverant et ordinaverant prodictionem et tradimentum eorum: et, ipsa nocte, iverunt supra Imolam ad quandam tunbam Petri..... Et, sicut placuit dictis Biniello et Corado, ipsi duo, et predicti Galixius et Suçus cum eis, intraverunt dictam tunbam: tandem, sicut fuerat ordinatum, supervenerunt multitudo magna amicorum illorum de Nordiglis, et, circundantes ipsam tunbam, ceperunt predictos Galixium et Suçum. Dictus vero Suçus, non permittens se conduci, occisus est et nequierer interfectus, et dictus Galixius, cum retorta ad gulam, ductus fuit in domum Nordiglorum in Imola, ubi fuit, per potentiam Nordiglorum, plurimum tormentatus, inperante domino comite Bertoldo. Postmodum vero fuit condenpnatus ut, cum retorta ad gulam, traheretur ad caudam asini, et suspenderetur per gulam, ita quod moreretur. Et sic actum est, die iovis XVII mensis octubris; quam prodictionem fecerunt predicti Biniellus et Coradus precio magno.

Item, eo anno, dominus comes Bertoldus, qui trahebat moram in civitate Imole, intelligens discordiam esse in partibus suis magnam, et quod cardinales, super electione summi pontificis facienda, non poterant concordare; videns etiam quod homines de Romania sibi obedire nolebant propter sua mala opera, que fecerat, et quia magis favebat parti Geremiorum de Bononia et suis sequacibus de Romania, quam parti Lanbertaciorum de Bononia et eius sequacibus de Romania, immo per omnia faciebat quidquid pars Geremiorum vole[bat et] ab eo petebat, et restituerat ipsis Geremiensibus obsides eorum, quos ab [eisl acceperat pro pace et concordia facienda et conservanda; die lune XXI mensis octubris separavit se de civitate Imole, cum uxore et familia sua tota et stipendiariis, ducens secum et portari faciens omnes obsides, quos habebat a parte Lanbertaciorum.

Millesimo ducentesimo LXXX, indictione VIII.

Ex abundantia cordis hos loquitur, et neffandissimam iniuriam et offensam crudelissimi Thebaldelli de Çanbraxiis civis faventini narrare cupiens, quam post ludam Scarioht mercatorem pessimum auris non audivit, oculus non vidit, in cor hominis non ascendit, nec fuit aliquatenus perpensatam. Dum enim esset dominus civitatis Faventie, sicut et ceteri catanei et magnates, qui fovebant partem Acharixiorum et Lanbertaciorum de Bononia commorantium in eadem, de quo etiam omnes populares et amici sui, tanquam de ipsorum personis propriis, confidebant; facta strage vivencium amicorum suorum, deliberatoque consilio et assensu cum illis, qui suam paternam et fraternal carnem manducaverant, tractatuque habito cum parte[Page 44]

Geremiorum de Bononia et eorum sequacibus de Romania, omnes, tanquam Herodes et Pilatus facti sunt amici. In die mercurii XIII novenbris anni presentis, in mane summo, [ante quam illu]cesceret, fractis ferramentis et ianuis porte Imilie sive Imolensis, quam pre ceteris [conser]vabat, in civitatem Faventie introduxit Fantullinum et Tanum filios condam domini Ugolini de Fantullino, cataneos de Saxadello, comitem Bernardinum de Cunio, fratrem Alberigum et Manfredum de Manfredis, dominum Guidonem de Polenta de Ravenna, Nordiglos de Imola, partem Geremiorum de Bononia, cum omnibus et singulis eorum et quorumlibet predictorum sequacibus. Qui omnes, tanquam leones avidi et intenti ad predam ipsam civitatem irruentes, quotquot potuerunt gladio occiserunt, alios vulnerantes, alios carceribus recludentes, reiectis et expulsis atque fugatis omnibus de parte Acharixiorum et Lanbertaciorum, quibusdam ex eis armatis, aliquibus inermibus, et multis ex ipsis absque pannis et calciamentis propriis; ita ut, ante horam tercie dicti diei mercurii, relicts domibus et spoliis singulorum, ipsa civitas Favencie, plena bonis omnibus, pane scilicet atque vino, carnibus vivis et mortuis, pannis et pecuniis infinitis, in dominio predictorum derobatorum remansit. Qui Deum pre oculis non habentes, nec considerantes quod multa et infinita mala et danpna potuerunt in eorum personis et bonis aliis retroactis temporibus evenire, tanquam canes famelici domos intrantes, derobaverunt eas; ecclesias insuper et loca religiosa, specialiter domos, [locum et] ecclesiam sancti Iohannis evangeliste fratum Heremitanorum, domos, [locum] et ecclesiam sancti Francisci fratum Minorum de[robant]es omnibus rebus et bonis, tam illorum, qui in ipsis domibus scanpaverant, quam etiam ipsarum domorum et fratrū. Et audite inmanitatem, et videte inhumanitatem crudelissimorum et inpiorum Christianorum, qui, non contenti bonis et rebus et substanciis eorundem, ipsos sacerdotes et clericos et religiosos ac etiam plurimos laicos, qui timentes ad ecclesias configuerant, et exclamaverant in eisdem, sicut homicide et omnes malefici possunt exclamare et refugium habere de iure, alios occiderunt, alios mortis articulo vulnerarunt, alios duris carceribus intruserunt. Illi vero, qui ex ipsa civitate[Page 45]

Faventie evaserunt, reducentes se personaliter ad Liviensium civitatem, ibi benigne tractati fuerunt, et, tanquam mater filios proprios, sunt recepti.

In dicta vero expulsione et proditione sic facta, mortui fuerunt gladio infrascripti: dominus Scanabiccus de Magarottis, Iacobus de Magarottis, d. Iacobinus Salvestri, d. Vivianus Cuffoli de Buronovo, d. Petriçolus de Feraria, d. Graciadeus Faxiolus, Andriolus de Çachariis, magister Bonacaptus de Albarexanis, Petrus et Ventura fratres carpenterii de Mutina, magister Franciscus aurifex de Parma, dominus Ugolinus filius magistri Timidei de Medicis, Bitinus condam domini Scarpillini.....

.....[et alii] infiniti. Et tunc, statim et in continent, factus fuit potestas [civitatis] Favencie..... dominus Guidoctinus de Prendipartibus de Bononia.

Congregatis de illis maioribus predictorum dictam victoriam optinendum, Scribis etiam et Fariseis et Samaritanis, tanquam inpiissimi Herodis nuncii et ministri, cum gladiis et fustibus, ecclesiam et domos fratrum Minorum de sancto Francisco circundantes, hostiliter irruerunt, quotquot invenerunt infantes ultra X menses et infra, qui confugerunt ad ecclesiam memoratam, nequierer occiderunt, quorum innocentium infantium puerorum sanguis ad omnipotentem Deum, elevatis in altum vocibus, cotidie clamare non cessat: "Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth." Postmodum vero, priorem et fratres heremitanos, commorantes apud locum et ecclesiam sancti Iohannis evangeliste de porta Montanaria, de ipso loco et civitate Faventie nequierer expullerunt, et etiam guardianum et fratres Minores loci sancti Francisci, propter quod magna abominatio fuit contra eos, et inimicis eorum dedit Deus victoriam super eis. Item, eo anno, dum frater Cosparius de Guiglarinis de Lugo, Gardamonus Caçanimici et Bonaventura Palixie honorabiles cives civitatis Faventie, de mandato potestatis, essent ad confinia apud Pergolam, capti fuerunt ibidem, et ducti Faventiam et positi in prexonia et turri communis Faventie, variis inquis tormentis et questionibus tormentati: et, quia nihil dignum mortis actum est eis, condenpnati fuerunt per dictum potestatem in perpetuis carceribus moraturi.

Item, eo anno, de civitate Forlivii exierunt pedites in quantitate CCC die.... intrante decembri, et iverunt in districtu Faventie [usque ad] sanctum Rofillum, et [ibi multas do]mos incenderunt, [arbores et vineas igni crema]verunt, et XXII homines [dicti castri] ceperunt, ad civitatem Forlivii conducentes eos et [ponentes] in carceribus, taglam quingentarum librarum ravennatum imponentes eisdem.[Page 46]

Item, anno sequenti millesimo CC.LXXXI, inductione nona, die XV mensis februarii, milites et populares Faventie commorantes equitaverunt ad castrum Aurioli, iuxta tractatum aliquorum de ipso loco, qui proditorie dabant eis castrum predictum, et, sicut Domino placuit, non potuerunt eorum desiderium adimplere; sed homines eiusdem castri, ad arma confugientes, eo quod erat nocturno tempore, se viriliter defenderunt, et illos in fugam converterunt, et plures ex eis occiderunt gladio, et plures in carceribus retruserunt.

Item, eo anno, ad papatum assunptus est dominus Simon de Turonis gallicus, cardinalis romanus, qui electus fuit in odium domus Ursorum de Roma et eorum sequacium, et ad postulationem et de voluntate domini Ricardi de Anibaldis, et per potentiam domini regis Karuli; qui electus et cathedratus fuit in die festivitatis cathedre sancti Petri, de mense februarii.

Et vocatus ac denominatus fuit postea dominus papa Martinus quartus.

Item, eo anno, die IV mensis marci, filia [domini] regis Rodulfi electi in imperatorem, [venit] ad civitatem Bononie, cui omnes milites et populares [per]sone obviam perexerunt cum maximo honore [et triumpho recipientes] eam, portantes super caput eius baldachinum honorifice; [et in ipsa] civitate fuit desponsata pro filio principis Apulie, qui est filius domini regis Karuli, et hoc fuit per medium personam, scilicet a quodam suo procuratore.

Item, eo anno, die veneris XIV mensis marci, laudabilis ac illustris vir dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus populi civitatis Forlivii, aliquot de maxenata sua parari iussit, mandans eis ut, versus Faventiam properantes, facerent taliter, si possent, quod Favencie commorantes exirent Faventiam, et quod ipsi de maxenata se fugari permetterent ab eisdem; et,

si hoc contingaret, quod ipsi nuncios eorum Forlivium mitterent ad dominum comitem supradictum.

Qui stipendiarii, iusta mandatum domini comitis Faventiam equitantes, intraverunt infra circlam, que vulgari eloquio conominatur Durbeccus, intrinsecis Faventinis existentibus in renacio Faventie, causa inquirendi et investigandi stipendiarios, qui erant in numero quatuorcentum. Et, auditio rumore, qui insonuit in civitate, occasione maxenate, que intraverat dictam circlam Durbecchi, statim relinquentes mostram, quam facere inceperant,[Page 47]

occurrentes tam milites quam populares Faventie commorantes, venerunt ad dictum burgum Durbecchi, et, insultantes maxenatam, viriliter remiserunt eos extra serallium dicti burgi, illis de maxenata se fugari permittentibus, prout fuerat ordinatum. Et statim nuncios eorum Forlivium transmiserunt, asserentes quod Faventini omnes exiverant civitatem; qua propter, incontinenti, dominus Gulielmus Franciscus dominus domus Traversariorum potestas Forlivii, cum militibus duarum portarum, in occursum maxenate properavit: postea [vero] dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus populi, cum aliis duabus portis militum, et cum domino Francischio domini Bellabranche capitaneo partis Lanbertaciorum, et militibus dicte partis et partis Acharixiorum Forlivii commorantium, exiens, versus Faventiam properavit; inventisque illis de Faventia, viriliter insultantes eos, manu violenta dictum serallium Durbecchi abstulerunt eisdem, et ipsos Faventinos in fugam conversos usque ad portas burgi Porte Pontis remiserunt, qui, statim intrantes, ianuas firmaverunt. Verum illi, qui extra burgum remanserant, alii gladio sunt perenpti numero ultra centum, alii in flumine subfocati, et, in canali burgi predicti, mortui fuerunt; in carceribus ducti Forlivium numero ducenti et ultra, propter quod conflitum Faventie commorantes timuerunt valde perdere civitatem, et multi ex eis Imolam affugebant. Item, eo anno, die sabati XXIX mensis marci, magnificus et illustris vir dominus comes Guido comes Montisfeltri capitaneus Forlivii, cum milicia et populo eiusdem civitatis optime munitis, et cum extrinsecis de Bononia, Favencia et Imola et aliarum terrarum Forlivii

commorantibus, equitavit in districtum Faventie ad quandam terram, que vocatur Sarna, ubi
destruxerunt de clusa communis Faventie, que erat in flumine Alamonis. Incenderunt etiam
per dictam flumanam ultra ducentas domos et albaretos et pallearea, spargendo vina in maxima
quantitate, et incidendo vineas et arbores, et, ea die, reversi sunt ad civitatem Forlivii.
Item, eo anno, die mercurii II mensis aprilis, dictus comes Guido, cum dicta gente sua,
hostiliter, cum equis copertis et paratis ad bellum, equitavit versus Faventiam in burgum
Durbecchi, ubi fecerunt tres acies militum et duas acies popularium absque guastatoribus, et
unum tripellum militum, qui cum eodem domino comite morabatur, et ibi fecit fieri magnum
guustum vinearum et arborum incisorum, et multas domos incendio concremari usque prope
burgum Porte Pontis: fecitque destrui et dirrui portam Durbecchi, et splanari de ripa circle
communis in maxima quantitate. Et nemo ausus fuit exire civitatem Faventie; et, ea die, reversi
sunt Forlivium.

Item, eo anno, die sabati XVII mensis madii, illustris ac magnificus vir dominus comes
Guido comes Montisferetri capitaneus populi Forlivii, et nobilis ac potens vir dominus Guilhelmus
Franciscus dominus domus Traversiorum de Ravenna potestas civitatis Forlivii, cum
milicia et populo eiusdem civitatis et omnibus stipendiariis in ipsa civitate permanentibus,
fecerunt exercitum seu hostem iuxta civitatem Ravenne, ubi fuerunt etiam milites et populares
civitatis Cesene, Britonori et Forumpopilii et Cervie, et, in bladis et arboribus et vineis
et coredis, omnia destruxerunt, et, usque prope portam civitatis ipsius, guustum maximum intullerunt,
ipsa die et nocte; ac, die dominica tunc sequenti, in sero, ad civitatem Forlivii honorabiliter
redierunt, incendentes omnes domos, quas invenerunt per vias, quibus redierunt; in
quo exercitu ultra Xm. tornaturas bladi destructe sunt, arbores quoque et vinee infinite.[Page 48]

Item, eo anno, die dominico XXV mensis madii, fuit maximum prelum inter Mediolanenses
et eorum sequaces ex una parte, et illos de la Turre et de Laudo et patriarcham
de Aquilea, qui erat de illis de la Turre, ex altera, iuxta flumen Adde; et, facto magno prelio
et conflictu, mortuus fuit dominus Cassonus de la Turre, et multi alii de dicta domo, et
remanserunt in campo mortui ultra mille, exceptis captis et subfocatis in dicto flumine, qui
fuerunt sine numero, et, sicut publice dictum fuit, inter captos et mortuos fuerunt ultra tria
millia.

Item, eo anno, anbaxiatores communis Forlivii et partis Lanbertaciorum iverunt ad curiam
domini pape in civitate Urbisveteris, ubi erant dominus rex Karulus, anbaxiatores partis
Geremiorum de Bononia, et dominus archiepiscopus de Ravenna et comes Dadeus Novellus
de Montefeltro. Et ibidem dicti anbaxiatores et sindici communis Forlivii et partis Lanbertaciorum
male recepti fuerunt et male visi, ita quod coram summo pontifice nullam misericordiam
potuerunt habere, neque iustitiam; immo habuerunt repulsam, et eos de curia oportuit
separare, et reversi sunt Forlivium: quare, ad tractatum partis Geremiorum et eorum sequacium,
electus fuit per dominum papam rector et comes Romanie, scilicet dominus Iohannes
de Apia de Francia, consiliarius domini regis Karuli, et, habita militia frequenti a summo
pontifice et rege Karulo et aliis terris, a quibus summus pontifex voluit petere auxilium, venit
dictus comes Iohannes de Apia ad civitatem Bononie, et postea ad civitatem Imole et
Faventie, ubi gentem suam et stipendiarios congregavit. Et, die veneris XX mensis iunii, venit
cum gente sua et milicia et populo Bononie, Imole et Faventie, usque ad locum, ubi dicitur
Cosna, inter Faventiam et Forlivium, ubi omnes castrametati sunt ea die, et eorum vexilla
et tentoria et travaccas et tendas posuerunt ibidem.

Ante vero quam ad dictum exercitum accederent, idem dominus Iohannes de Apia comes
suis transmiserat literas speciales ad commune Forlivii, mandans quod deberet expellere comitem
Guidonem de Montefeltro et omnes forenses in civitate Forlivii commorantes. Item
misit literas ad ipsum dominum comitem Guidonem de Montefeltro capitaneum Forlivii, ut
de civitate Forlivii et tota Romania se separare deberet. Item misit literas ad partem Lanbertaciorum,
mandans eis quod de civitate Forlivii et tota Romaniola discedere deberent, et
misit eis certum terminum ad predicta; quod facere noluerunt, eo quod dicta precepta maximam
iniquitatem et iniustitiam continebant.

Item, die dominico proxime sequenti XXII iunii, moverunt exercitum de ipso loco, et
posuerunt eorum tentoria et tendas in loco ubi dicitur Villanova, intra districtum Forlivii,
ibique steterunt V diebus; singulis vero dictis quinque diebus, faciebant parari milites exercitus[Page 49]

eorum armis et equis, facientes et ponentes acies ipsorum militum usque prope locum infectorum,
faciendo spanari fossata ex utraque parte strate usque [ad ecclesiam] sancti Bartoli:
in nocte vero diei iovis, [adveniente] die veneris XXVII mensis iunii, levarunt canpum
et exercitum totum, et posuerunt super currus eorum omnia impedimenta et munitiones suas,
tendendo versus Faventiam, et sic omnes, tam milites quam pedites, ante horam tertie dicti
diei veneris, recesserunt. Verum dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus Forlivii
dictis diebus singulis, quibus predictus exercitus stetit in dictis locis, faciebat milites de sua
maxenata exire Forlivium, et quotidie stabant ad guardiam faciendam iuxta sanctum Bartolum,
ita quod homines et mulieres secure poterant laborare et colligere fructus.

Item, eodem anno, die martis octavo intrante iulio, dominus Iohannes de Apia comes, cum
stipendiariis suis et archiepiscopo Ravenne, et cum illis, qui tenebant [Ravennam, equitavit]
ad locum et castrum, quod vocatur Traversaria, ibique factum et incepsum fuit prelum, et
per vim ceperunt quandam circlam, que erat ante dictum castrum, intra quam circlam dominus
[Guilhelmus] dominus domus Traversiorum fecerat ponit.....

et timuerunt valde propter trunbittam, quam audiverunt sonantem, nam maxenata, intra
circlam, ibat circum terram pro custodia facienda; et propterea reversi sunt retro. Illi vero,
qui tractaverant dictam prodictionem, ipsa nocte simul se congregaverunt in quodam canpo

tritici domini Guidonis Bonatti, iuxta serallium memoratum, et, videntes vero quod eorum tractatum non poterant adinplere, et se deinde separantes, aliqui aufugerunt, aliqui segati fuerunt per medium, a capite usque ad pedes, per sententiam latam per illustrem virum dominum Guidonem comitem de Montefeltro capitaneum generalem, alii vero fuerunt danpnati in exilium, et eorum bona comuni Forlivii confiscata, et domus eorum funditus sunt destructe. Die vero iovis tunc proxime sequenti, IV intrante septenbri, dictus dominus Iohannes de Apia, cum Bononiensibus, Imolensisbus, Fuentinis et omnibus eorum amicis de Romaniola, et stipendiariis Gallicis, Romanis et Campagnolis, fecit exercitum generale supra civitatem Forlivii, et canpum posuit in loco, ubi dicitur Sanctus Petrus in Archu, ibique stetit VIII diebus. Die vero veneris XII dicti mensis, levavit canpum de dicto loco, et posuit exercitum suum in loco, ubi dicitur Foranigus, ibique mansit tres dies. Die deinde dominico XIV dicti mensis, levavit canpum de ipso loco, et perexit ad locum et villam sancti Martini in Strata, ibique traxit moram duobus diebus. Et, die martis tunc sequenti, omnes de dicto exercitu equitaverunt armata manu versus civitatem Forlivii, usque ad fossatum circle, que est ad burgum Ravaldini, ibique fuit quedam bataglola, in qua mortuus [Page 50]

fuit unus magnus de Francia, et unus alias vulneratus fuit et portatus ad exercitum, et mortuus est ibidem: equi etiam plurimi, de illis de ipso exercitu, vulnerati fuerunt. Postea vero levaverunt canpum et venerunt ad pontem Runchi, conburentes omnes domos de Sancto Martino et etiam de ponte predicto.

Et, die veneris XIX dicti mensis septenbris, equitaverunt omnes, tam milites quam populares de ipso exercitu, et equitaverunt ad civitatem Ravenne.

Anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, indictione decima. Dictus dominus Iohannes de Apia comes Romaniole fecit exercitum generale supra civitatem Forlivii. Eo tempore dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus civitatis Forlivii, et ipsum comune Forlivii, et omnes forenses de Bononia, Imola, Fuentia, Ravenna et Bagnacavallo degentes tunc temporis in ipsa civitate Forlivii, miserunt ad romanam curiam eorum anbaxiatores solenpnes, ad pedes summi pontificis, misericordiam inplorantes humiliter et devote, quam non potuerunt aliquatenus obtinere. Dicebat namque summus pontifex quod comune Forlivii deberet expellere de ipsa civitate omnes forenses in ipsa civitate degentes, et eorum familias, mares et feminas. Forenses vero dicebant quod parati erant exire civitatem Forlivii, suplicant ut placeret sibi designare eis certum locum, ubi vellet ipsos trahere moram suam; ipsi vero expulsi erant de terris eorum, nec ipsos reducebat ad eas, unde necessitatem habebant in loco aliquo commorari; dicentes etiam: "Nostris de terris et habitationibus nostris inique et contra iusticiam deiecti sumus, et ideo placeat summo pontifici nobis destinari certum locum, ubi possimus trahere nostros mansus, ut sic abimus civitatem Forlivii". Quod quidem dominus papa Martinus eis facere denegavit, et sic repulsam de romana curia nequiter receperunt.

Dum vero dictum comune Forlivii expectaret exercitum fieri generale, ecce quod, quodam die iovis, ultima mensis aprilis, in sero post cenam, dictus dominus Iohannes de Appia comes Romaniole, movens se cum gente sua et toto guarnimento, quod in civitate Fuentie fecerat congregari, accessit ad civitatem Forlivii, et, sicut fecerat ordinari per aliquos pedites probatos viros, ipsa nocte intrari fecit burgum civitatis eiusdem, qui erat extra portam Sclavanie, furtive subinmando stechatam circle, que erat ad serallium Colunbe, usque ad serallium burgi de Rupta, derobantes domos dictorum burgorum, ipsasque domos incendio concremantes; ipsaque nocte omnes res mobiles, quas in dictis burgis habere potuerunt, et etiam homines, qui a gladio evaserunt, ad civitatem Fuentie conduxerunt. Dum vero illi, qui erant in civitate Forlivii, viderent incendia burgorum suorum, omnes surgentes a somno, tam mares quam feminine, traxerunt ad stechatam civitatis eiusdem, admirantes plurimum ac etiam dubitantes de hiis, que videbant contingere, et de incendio burgorum suorum. Sole autem relucente, die veneris primo mensis sive kallendarum maii, vir prefatus illustris et sapiens [Page 51]